
1 di 6 

DETERMINAZIONE n. 168 del 22.02.2017 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 
DI SALUTE MENTALE 

SOC  SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
Direttore sostituto Dr.ssa Tiziana Omezzolli  

 

 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Presa atto inserimento paziente R. I. presso la Comunità Nord- 
Ovest di Superga (Torino) del Centro Torinese di Solidarietà. 
 
 
 
 



2 di 6 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2016____________conto 3.10.04.96____ 
 
al N. 17/2017___________conto   3.10.04.96_________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__16____________________   Spesa prevista  __ € 7.913,28__ 
 
SUB__16____________________   Spesa prevista  __52.425,48____ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
22.02.2017 
                                             Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                          
                                                      Il Direttore Sostituto SOC Servizio Salute 
                                                      Mentale Territoriale 
                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                      ( Dott.ssa Tiziana Omezzolli )                      
 
 

                                                                                                                                                                             
 



3 di 6 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA SOC SERVIZIO SALUTE 
MENTALE TERRITORIALE 

 

 
 
Premesso che il paziente R. I. è seguito dal CSM di Verbania dall’ottobre 
2013 per disturbo psicotico indotto da uso di sostanze con comportamenti 
di “etero aggressività, pensiero a tratti disorganizzato, reattività con 
difficoltà al contenimento della rabbia e sospettosità”; 
 
Precisato che nei confronti dello Stesso, sottoposto alla misura di 
Sicurezza della Libertà Vigilata a seguito di  procedimento penale n. 
2142/16 sius - n. 3272/15 M.S., il Magistrato di Sorveglianza di Novara, con 
ordinanza emessa in data 6 giugno 2016, ha disposto, in sostituzione di tale 
misura di sicurezza, il ricovero in casa di Cura e Custodia per anni uno, 
demandando al Superiore Ministero la facoltà di individuare la struttura 
adeguata al regime predisposto; 
 
Dato atto che la Procura della Repubblica di Novara ha individuato come 
struttura idonea la REMS “Casa di Cura San Michele” di Bra  che non ha 
potuto accoglierlo per indisponibilità di posti letto; 
 
Dato atto altresi che nel frattempo il CSM di Verbania che  ha sempre 
seguito territorialmente il paziente, per il quale, anche a seguito di perizia 
depositata, si sono riscontrati indicatori interni ed esterni per una presa in 
carico di tipo comunitaria,  ha individuato la CPP Passaggio a Nord Ovest di 
Superga che si è dichiarata disponibile e, in data 2.11.2016, ha consegnato 
copia del programma terapeutico da eseguire ove sono previsti anche 
controlli per monitorare la tossicodipendenza del paziente; 
 
Preso atto che, in conseguenza di quanto sopra esposto, il paziente in 
data 14.11.2016 è stato inserito presso la struttura residenziale  “Passaggio 
a Nord Ovest di Superga della Società Cooperativa Sociale” Centro Torinese 
di Solidarietà”, inteso come periodo di osservazione di un anno per 
verificare la sua completa affidabilità all’esterno e l’auspicio di un 
contenimento, rispetto alla reiterazione, di fatti contrari alla legge; 
 
 
 
 
 



4 di 6 

Dato atto che trattasi di struttura iscritta all’Albo degli Enti Ausiliari per la 
gestione di percorsi riabilitativi e per il reinserimento sociale dei 
tossicodipendenti,  
 
Precisato che l’importo della retta giornaliera presso la Comunità  è pari a 
€ 157,01 + IVA 5% per un importo complessivo di € 164,86 a totale carico 
del DSM; 
 
Quantificato in € 60.338,76 l’impegno di spesa presunto e complessivo 
derivante dall’adozione del presente atto;       
 
 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

 

1) Di prendere atto ora per allora, per tutte le motivazioni esposte in 
premessa, dell’inserimento del paziente R.I. presso Comunità doppia 
diagnosi “Passaggio a Nord Ovest” di Superga avvenuto in data 
14.11.2016 su disposizione del Giudice di Sorveglianza di Novara per un 
periodo di anni 1; 

 
2) Di  dare atto che l’importo della retta giornaliera presso la Comunità è       

       di € 157,01 + IVA 5% per un importo complessivo di € 164,86;  
 

 3) Di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, pari a € 60.338,76 nel modo seguente: 

  - € 7.913,28 al conto 3.10.04.96 del conto economico esercizio 2016, 
nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2016; 
-  € 52.425,48 al conto 3.10.04.96 del conto economico esercizio   
2017, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno   
2017. 
 
 

4) Di precisare che a seguito della D.D. n. 832 del 20.12.2016, avente ad                    
oggetto“ Programma degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG).                   
Assegnazione della somma di € 847.865,98 a favore delle AA.SS.LL. per il finanziamento 



5 di 6 

dei progetti di cui alla DGR n. 13 del 18.01.2016, alternativi all’ invio o alla permanenza 
nelle strutture sanitarie detentive (REMS). Impegno  014/3647” , al riguardo valgono le  
precisazioni di seguito riportate; 
 
5) Visto  che la proposta progettuale relativa al paziente R.I rientra nelle  15 approvate 
positivamente dalla Regione Piemonte per la presa in carico dei Soggetti sottoposti a 
misura di sicurezza,  è stata assegnata la somma di € 60.174,08 che, come da D.G.R. n. 
13-2810 del 18.01.2016, verrà liquidata nella misura del 70% pari a € 42.121,86 
mentre il restante 30% quale successivo conguaglio a seguito di rendicontazione; 
 
 6) Di dare atto che trattandosi di  finanziamento vincolato, il  presente atto verrà      
 notificato alla Regione Piemonte, Direzione Sanitaria – settore di competenza. 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
22.02.2017 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                    Il Direttore Sostituto SOC Servizio Salute 
(Dr.ssa M. Pia Mondello)                                 Mentale Territoriale 
                                                                   (Dr.ssa Tiziana Omezzolli) 
 

 
 

                 
 
 
    
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA               

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V X DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

